
SETTORE LAVORI PUBBLICI

Id : 1280350

ORDINANZA DIRIGENZIALE

N.  67   del  06/03/2015

OGGETTO: DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE SUL VIALE ITALIA E SUI 
TRATTI DELLE VIE SICILIA, MEZZANOTTE, PIEMONTE, EMILIA POSTI ALL’INTERNO DELLA 
PINETA              

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso che:
 il tratto del Viale Italia compreso fra la Via Sicilia e la Via San Marino e i tratti delle Vie Sicilia,  

Mezzanotte, Piemonte e Emilia,  compresi fra lo stesso Viale Italia e l’Arenile Demaniale sono 
affiancati da una pineta formata prevalentemente da piante il cui sviluppo in altezza, nella maggior 
parte dei casi, raggiunge i 18/20 metri;

 a seguito degli  eventi  meteorologici  avversi  dei  giorni  scorsi  e tuttora in  atto si  è  verificato il 
cedimento degli apparati radicali di numerose piante e il loro conseguente ribaltamento dovuto 
alla forte spinta del vento;

Considerato che:
 la tipologia del terreno e della vegetazione, la particolare vicinanza al mare, l’esposizione ai forti 

venti provenienti sia da nord che da sud durante la stagione invernale e la caduta di numerose 
alberature, che di fatto ha comportato una maggiore esposizione al vento per le pianti rimaste, 
fanno si che si debba intervenire con lavorazioni particolari di lunga durata;

 allo stato attuale si evince pertanto una situazione di pericolo latente per la circolazione stradale 
data dalla presenza di numerose alberature ad una distanza dalla sede stradale di molto inferiore 
alla loro altezza e pertanto in caso di caduta sarebbe interessata la carreggiata stradale;

 l’urgenza di salvaguardare i presupposti per la sicurezza della circolazione stradale impongono di 
intervenire  con regolamentazioni  che garantiscano  l’incolumità  degli  utenti  della  strada fin  da 
subito e nel tempo a seguire ogni qual volta si verifichino condizioni di vento forte;

Vista l’istruttoria del Servizio Viabilità, dalla quale si rileva che:
 sulla base delle considerazioni precedenti, emerge la necessità di apporre i segnali stradali atti a 

consentire l’immediata chiusura delle strade suddette o di alcune di esse;

 la dilatazione dei tempi delle lavorazioni  per la messa in sicurezza della  pineta impongono la 
possibilità  di  poter  intervenire  con la  chiusura  di  delle  strade in  parola  anche  in  futuro,  ogni 
qualvolta si verifichino le condizioni meteo suddette;

Viste:
 la proposta del Servizio Manutenzioni, Mobilità, Viabilità e Protezione Civile presentata in data 6 

marzo 2015;

 l’art.107 del D.L-vo n. 267 del 18.08.2000;

 l’art.3, comma 4 della L. 241/90;

 il D.L.vo n. 285 del 30.04.92 “Nuovo Codice della Strada” e ss.mm.ii.;

 il Regolamento per l’esecuzione del citato Codice della Strada approvato con D.P.R. 16.12.92 n. 

Comune di Cervia P.iva/CF 00360090393

Piazza G. Garibaldi, 1 - 48015 Cervia (RA)  www.comunecervia.it
Tel. 0544.979.111 - Fax 0544.72.340  comune.cervia@legalmail.it



495;

ORDINA

 di istituire, con decorrenza immediata, sul tratto del Viale Italia compreso fra il Viale Sicilia 
e la Via San Marino e sulle Vie Sicilia, Mezzanotte, Piemonte, Emilia, nei tratti compresi fra il 
Viale Italia e l’Arenile Demaniale, le seguenti regolamentazioni:

 DIVIETO DI CIRCOLAZIONE; per tutti i veicoli e i pedoni;

E’ fatta eccezione ai mezzi utilizzati per i lavori di messa in sicurezza della pineta, di soccorso, 
di pronto intervento, di servizio dell’Amm.ne Comunale e delle Forze dell’Ordine

 che i contenuti della presente ordinanza siano validi ogni qual volta si verifichino condizioni 
meteorologiche avverse verificate o a seguito di comunicazione da parte del Servizio di P.M. o del 
Settore LL.PP. in cui si attesti lo stato di pericolo o presunto pericolo per la circolazione stradale, 
fino alla addivenuta messa in sicurezza della pineta;

 che  il  traffico  veicolare  venga  deviato,  sulla  viabilità  parallela,  attraverso  le  strade 
perpendicolari;

 nel  periodo  di  validità  dell’ordinanza,  la  stessa  produca  i  propri  effetti,  in  merito  alla 
regolazione della viabilità, solo dal momento in cui è esposta la segnaletica di cantiere, su ogni 
singolo arco stradale, e fino al ripristino della normale segnaletica permanente che dovrà avvenire 
esclusivamente a seguito di comunicazione da parte del Servizio Verde e Pinete in cui si attesti il 
ritorno delle condizioni di sicurezza sui luoghi;

DISPONE CHE

La presente Ordinanza sia portata a conoscenza del pubblico mediante l’apposizione delle strutture e 
della  prescritta  segnaletica  stradale,  conformemente  a  quanto  dettato  dalle  normative  vigenti  in 
materia di circolazione e traffico ed in base a quanto ordinato dalla presente, a cura del Servizio 
Manutenzioni,  Mobilità,  Viabilità  e  Protezione  Civile,  del  Servizio  Verde  e  Pinete,  delle  Forze 
dell’Ordine;

E’ fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare o fare osservare la presente Ordinanza, avvertendo 
che i trasgressori saranno sottoposti alla sanzione prevista dalla Legge.

COMUNICA

Ai sensi dell’art. 3, comma 4, L. 241/90, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, entro 
giorni 60 dalla data di emanazione, al Ministro delle Infrastrutture e Trasporti, ai sensi dell’art. 37 c.3 
del C.d.S. con le modalità previste dall’art. 74 del Regolamento di Esecuzione.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

(Ing. Roberto Buonafede)

C:\ulisse\iride\tmp\582422.doc

* Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445  “Testo unico delle disposizioni  
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”

Comune di Cervia P.iva/CF 00360090393 2 di 2
Piazza G. Garibaldi, 1 - 48015 Cervia (RA)  www.comunecervia.it
Tel. 0544.979.111 - Fax 0544.72.340  comune.cervia@legalmail.it


	SETTORE LAVORI PUBBLICI
	ORDINANZA DIRIGENZIALE
	OGGETTO: DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE SUL VIALE ITALIA E SUI TRATTI DELLE VIE SICILIA, MEZZANOTTE, PIEMONTE, EMILIA POSTI ALL’INTERNO DELLA PINETA


